TESTO LATINO 

CONGREGATIO 
DE CAUSIS SANCTORUM 

VIEDMEN. 
BEATIFICATIONIS 

et CANONIZATIONIS 

SERVI DEI 

ARTEMIDIS ZATTI 

LAICI PROFESSI 
SOCIETATIS S. FRANCISCI SALESII 

(1880-1951) 

DECRETUM 
SUPER VIRTUTIBUS 

«Omnes, qui habebant infirmos 
variis languoribus, ducebant illos 
ad eum; at ille singulis manus im­
ponens curabat eos» (Le 4, 40). 

Divini Pastoris exemplum secu­
tus, «qui pertransivit benefaciendo 
et sanando omnes oppressos a dia­
bolo» (Act 10, 38), Artemis Zatti 
magnam habuit caritatem curam­
que de aegrotis et pauperibus, pro 
quibus libenter vitam impendit. 

Servus Dei ortus est die 12 men­
sis Octobris anno 1880 in pago 
Baretto, intra fines posito Gua­
stallensis dioecesis, ab Aloisio Zat­
ti et Albina Vecchi, qui eum chri­
stiana imbuerunt educatione. An­
no 1887 Confirmationem accepit 
atque necessario ludo peracto (an­
nis 1886-1889) uti rusticus calo 
operam suam locupleti agricola­
rum familiae locavit. Nec pauper­
tas nec labor, quem est puer ex­
pertus, eius indolem fregerunt vi­
vacem, effusam et generosam. 

Ineunte anno 1897, una cum 
suis, in Argentinam migravit at­
que in urbe Sinu Albo collocavit 
domicilium, cuius morales religio­
saeque condiciones miserabiles 
erant. Tamen familia Zatti in chri­
stianis mansit principiis atque ec­
clesiam frequentare perrexit, sicut 
in Italia facere solebat. Artemis 
primum in deversorio opus obiit 
ac deinde in lateraria officina. In­
terim in amicitiam venit Salesia­
nis illius loci et praesertim paro-
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cho Carolo Cavalli, qui eius factus 
est confessarius et spiritalis consi­
liator. Cum ei tempus erat vacuum 
a labore, Servus Dei eum ad visi­
tandos aegrotos comitabatur, in 
exsequiarum atque in Missae cele­
bratione ei ministrabat et gratuito 
aeditui munere fungebatur. Moni­
tus ut sacerdotium peteret, arden­
ter est adhortationi assensus at­
que anno 1900 sedem candidato­
rum Salesianorum ingressus est 
in oppido Bernal apud Bonaeropo­
lim. Mox bonam ostendit intelle­
gentiam, fortem voluntatem, spi­
ritum sacrificii, religiosum fervo­
rem et docilem superioribus oboe­
dientiam. Novum vitae genus, aer, 
alimonia ei non sufficiens, labores 
quos alacriter obibat et in primis 
assiduitas, quam iuveni sacerdoti 
phthisi affecto praebebat, in eius 
valetudinem pondus habuerunt; 
unde anno 1902 phthisim con­
traxit, id temporis insanabilem 
putatam. Ut se curaret missus est 
in Salesianam communitatem loci 
Viedma. Ibi Beatae Mariae Virgini 
Auxiliatrici pollicitus est se, si sa­
naretur, aegrotis assistendo esse 
dediturum. Post aliquot annos, a 
sacerdote Evaristo Garrone cura­
tus, valetudinarii localis Sancti Io­
seph atque adnexae medicamen­
tarii tabernae rectore, perfecte 
consanuit ac, sicut promiserat, re­
liquum vitae suae pro aegrotis 

consumpsit. Tamquam frater lai­
cus anno 1908 professionem reli­
giosam fecit temporaneam et an­
no 1911 perpetuam. 

Interea coeperat curaro agere 
medicamentarii tabernae et vale­
tudinarii, quorum postea per plus 
triginta annos administrator fuit. 
Cum intellegentia, peritia, pru­
dentia et singulari caritate mune­
ra sustinuit sua, gloriam Dei sem­
per quaerens, proximorum bo­
num ac generositatem imitans bo­
ni Samaritani (cf. Le 10, 33-35). 
Aptiores reddidit valetudinarii 
structuras, formationis professo­
riae medicorum prospexit, omni­
bus cum viribus in dolores physi­
cos et morales infirmorum levan­
dos incubuit, providens ut iis cor­
poris et animae salutem restitue­
ret omnemque suam industriam 
continuum reddens apostolatum. 

Cotidie birota vias urbis percur­
rebat ut aegrotis in eorum domi­
bus assisteret. Fuit etiam infir­
morum minister apud Collegium 
Sancti Francisci de Sales et apud 
Collegium Filiarum Mariae Auxi­
liatricis necnon apud carcerem; 
fautor fuit spiritalis Circuli Ope­
rariorum Caholicorum; vitae in­
terfuit paroeciali et dioecesanae 
atque, etsi multa erant negotia, ex 
consuetudine actibus communi­
bus aderat suae religiosae fami­
liae. Eius plena Deo et proximis 

devotio fide nitebatur simplici et 
solida immensaque et laeta cari­
tate, quam verbo testatus est et 
exemplo in omni vitae circum­
stantia quamque sacramentis 
aluit, precatione, meditatione, fer­
venti pietate in Eucharistiam at­
que in Beatam Virginem Mariam. 
Propter Dei amorem diligenter 
eius observavit leges, vota religio­
sa, Regulam; alacriter et cum gau­
dio multis occurrit incommodis, 
graves obiit labores et efficaciter 
operam dedit Regno Christi aedi­
ficando, sapienter talenta caelitus 
accepta feneratus est. Multam nu­
trivit divinae Providentiae fidu­
ciam; a bonis terrestribus alienus 
fuit et gaudium diffudit, pacem, 
spem. Vir fuit iustus, temperans, 
prudens et fortis in fidelitate erga 
suam consecrationem atque mu­
nus sibi a superioribus concredi­
tum. Anno 1941 magno cum dolo­
re demolitionem vidit valetudina­
rii, quod tot annis campus fuerat 
apostolatus eius, ut locus daretur 
episcopii et curiae dioecesanae ex -
structioni. 

Tum consuluit aegrotorum tran­
slationi in sedem scholae agrestis 
Sancti Isidori et, per oeconomicas 
difficultates, sedulo beneficum 
opus suum perrexit. Ab anno 194 7 
non iam valetudinarium admini­
stravit. 

Mense Iulio anno 1950 de scalis 
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delapsus est. Iussus est conquie­
scere; quod quidem in oboedien­
tiae spiritu accepit. Sed vires non 
recuperavit et secuto mense No­
vembri signa apparuerunt cancri. 
Cum tranquillitate, patientia et 
fortitudine acres tulit dolores. 
Sancte in Domino obdormivit idi­
bus Martiis anno 1951, ampla cla­
rus sanctitatis fama, quae maxi­
me significata est in exsequiis, 
quibus multus populus et nume­
rosae religiosae ac civiles auctori­
tates interfuerunt. 

Haec fama solidata est et aucta 
volventibus annis; quam ob rem 
Episcopus Viedmensis, Sanctae 
Sedis obtento permissu, ad nor­
mam M. P. "Sanctitas Clarior", 
Causam introduxit beatificationis 
et canonizationis atque Proces­
sum celebravit cognitionalem (an­
nis 1980-1982), cuius auctoritas 
probata est a Congregatione de 
Causis Sanctorum per decretum 
postridie idus Decembris promul­
gatum anno 1984. Confecta Posi­
tione, disceptatum est ex more an 
Servus Dei heroum in modum vir­
tutes exercuisset. Die 25 mensis 
Octobris anno 1996, prospero 
cum eventu, est Consultorum 
Theologorum Congressus Pecu­
liaris actus. Patres porro Cardi­
nales et Episcopi, in Sessione Or­
dinaria die 8 mensis Aprilis habi­
ta anno 1997, Causae Ponente 
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Eminentissimo Cardinali Ioanne 
Canestri, affirmaverunt Artemi­
dem Zatti heroum more virtutes 
theologales, cardinales et his ad­
nexas coluisse. 

Facta demum de hisce omnibus 
rebus Summo Pontifici Ioanni 
Paulo II per subscriptum Pro­
Praefectum accurata relatione, 
die 27 mensis Iunii hoc eodem an­
no, Sanctitas Sua vota Congrega­
tionis de Causis Sanctorum exci­
piens rataque habens, mandavit 
ut super heroicis Servi Dei virtu­
tibus decretum conscriberetur. 

Quod cum rite esset factum, ac­
citis ad Se hodierno die infra­
scripto Pro-Praefecto necnon 
Causae Cardinali Ponente meque 
Antistite a Secretis Congregatio­
nis ceter isque de more convocan­
dis, eisque astantibus, Beatissi­
mus Pater sollemniter declaravit: 
Constare de uirtutibus theologali­
bus Fide, Spe et Caritate tum in 
Deum tum in proximum necnon 
de cardinalibus Prudentia, Iusti­
tia, Temperantia et Fortitudine ei­
sque adnexis in gradu heroico 
Servi Dei Artemidis Zatti, Laici 
professi Scietatis S. Francisci Sa­
lesii in casu et ad effectum de quo 
agitur. 

Hoc autem decretum publici iu­
ris fieri et in acta Congregationis 
de Causis Sanctorum Summus 
Pontifex referri mandavit. 

Datum Romae, die 7 mensis Iu­
lii A. D. 1997. 

ffi ALBERTUS BOVONE 

Archiepiscopus titularis Caesariensis 
in Numidia 

Pro-Praefectus 

ffi EDUARDUS NOWAK 

Archiepiscopus titularis Lunensis 
a Secretis 

TRADUZIONE ITALIANA 

«Tutti quelli che avevano infer­
mi, colpiti da ogni genere di male, 
li conducevano a lui; ed egli, im­
ponendo su ciascuno le mani, li 
guariva» (Le 4, 40). 

Seguendo l'esempio del Divino 
Pastore, «che passò beneficando e 
risanando tutti quelli che erano 
sotto il potere del diavolo» (At 10, 
38), Artemide Zatti ebbe grande 
carità e sollecitudine verso i ma­
lati e i poveri, per i quali volentie­
ri consumò la sua vita.